LEI Nº 2.609,   de 25 de abril de 2018.
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO E DETERMINA SUA CORRESPONDENTE REDUÇÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) sob a seguinte classificação:

06 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
02 – Educação Básica - MDE
12 – Função

361 – Subfunção

0015 – Programa

2.043 – Atividade: Desenvolvimento Educação Fundamental - Rec. MDE.
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 – Contratação por Tempo Determinado (2708). R$ 60.000,00.

Recurso: 20 MDE
Art. 2º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1º, a redução da seguinte dotação orçamentária:

04 – Secretaria Municipal de Finanças
01 – Secretaria Municipal de Finanças
99 – Função

999 – Subfunção

9999 – Programa

2.999 – Atividade: Reserva de Contingência
3.9.9.9.9.99.04.00.0000 – Reserva de Contingência p/ Orçamento Impositivo. R$ 60.000,00.
Recurso: 1 Livre

Art. 3º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) sob a seguinte classificação:

06 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

02 – Educação Básica - MDE

12 – Função

365 – Subfunção

0015 – Programa

2.139 – Atividade: Desenvolvimento Educação Infantil (Pré-escola) - Rec. MDE.

3.3.1.9.0.04.00.00.0000 – Contratação por Tempo Determinado (2691). R$ 80.000,00.

Recurso: 20 MDE
Art. 4º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 3º, a redução da seguinte dotação orçamentária:

04 – Secretaria Municipal de Finanças

01 – Secretaria Municipal de Finanças

99 – Função

999 – Subfunção

9999 – Programa

2.999 – Atividade: Reserva de Contingência
3.9.9.9.9.99.04.00.0000 – Reserva de Contingência p/ Orçamento Impositivo. R$ 80.000,00.

Recurso: 1 Livre

Art. 5º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) sob a seguinte classificação:

06 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

03 – Educação Básica - FUNDEB

12 – Função

365 – Subfunção

0015 – Programa

2.076 – Atividade: Desenvolvimento Educação Infantil Pessoal (Creche) - Rec. FUNDEB.

3.3.1.9.0.04.00.00.0000 – Contratação por Tempo Determinado (1605). R$ 5.000,00.

Recurso: 31 FUNDEB
Art. 6º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 5º, a redução da seguinte dotação orçamentária:

06 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

03 – Educação Básica - FUNDEB

12 – Função

361 – Subfunção

0015 – Programa

2.044 – Atividade: Desenvolvimento Educação Fundamental Pessoal - Rec. FUNDEB.

3.3.1.9.0.04.00.00.0000 – Contratação por Tempo Determinado (1205). R$ 5.000,00.

Recurso: 31 FUNDEB
Art. 7º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) sob a seguinte classificação:

06 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

03 – Educação Básica - FUNDEB

12 – Função

365 – Subfunção

0015 – Programa

2.140 – Atividade: Desenvolv. Educação Infantil Pessoal (Pré-escola) - Rec. FUNDEB.

3.3.1.9.0.04.00.00.0000 – Contratação por Tempo Determinado (2685). R$ 20.000,00.

Recurso: 31 FUNDEB
Art. 8º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 7º, a redução da seguinte dotação orçamentária:

06 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

03 – Educação Básica - FUNDEB

12 – Função

361 – Subfunção

0015 – Programa

2.044 – Atividade: Desenvolvimento Educação Fundamental Pessoal - Rec. FUNDEB.

3.3.1.9.0.04.00.00.0000 – Contratação por Tempo Determinado (1205). R$ 20.000,00.

Recurso: 31 FUNDEB
Art. 9º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) sob a seguinte classificação:

08 – Secretaria Municipal da Saúde

02 – Fundo Municipal da Saúde

10 – Função

301 – Subfunção

0037 – Programa

2.094 – Atividade: Apoio as Atividades da Saúde

3.3.3.9.0.39.00.00.0000 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica (267). R$ 48.000,00.

Recurso: 40 ASPS
Art. 10. Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 9º, a redução da seguinte dotação orçamentária:

04 – Secretaria Municipal de Finanças

01 – Secretaria Municipal de Finanças

99 – Função

999 – Subfunção

9999 – Programa

2.999 – Atividade: Reserva de Contingência
3.9.9.9.9.99.04.00.0000 – Reserva de Contingência p/ Orçamento Impositivo. R$ 48.000,00.

Recurso: 1 Livre
Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 25 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 039/2018
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Encaminhamos projeto de lei que objetiva a abertura de crédito adicional suplementar, no orçamento da Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto, nas Unidades: Educação Básica recursos do MDE e Educação Básica recursos do FUNDEB; e, também e também no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, na unidade: Fundo Municipal de Saúde.

As dotações a serem suplementadas na Educação Básica recursos do MDE, são para o complemento aos pagamentos até o final do ano letivo dos monitores contratados, para a Educação Infantil - Pré-escola e Ensino Fundamental; a rubrica a ser suplementada é ‘Contratação por Tempo Determinado’ nas seguintes ações: ‘Desenvolvimento da Educação Fundamental’ no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); e, ‘Desenvolvimento da Educação Infantil - Pré-escola no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Será utilizado para cobertura dessa suplementação, o saldo não utilizado da rubrica ‘reserva de contingência para orçamento impositivo’.
As dotações a serem suplementadas na Educação Básica recursos do FUNDEB, servirão para o complemento aos pagamentos até o final do ano letivo dos profissionais da Educação professores contratados, na Educação Infantil - Creche e Pré-escola; a rubrica a ser suplementada é a ‘Contratação por Tempo Determinado’ nas seguintes ações: ‘Desenvolvimento da Educação Infantil Pessoal - Creche no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais); e, ‘Desenvolvimento da Educação Infantil Pessoal - Pré-escola no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Será utilizada para a cobertura dessa suplementação, a redução da rubrica Contratação por Tempo Determinado, na ação ‘Desenvolvimento da Educação Fundamental Pessoal’.

A dotação a ser suplementada no Fundo Municipal da Saúde, é no Apoio às Atividades da Saúde, em Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), e, servirá para complementar o pagamento da contratação para a realização de cirurgias eletivas, conforme autorizado por essa casa legislativa, através da Lei nº 2.599, de 23 de março do corrente ano. Será utilizado para cobertura dessa suplementação, o saldo não utilizado da rubrica ‘reserva de contingência para orçamento impositivo’.
Com base nas ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 23 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL